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Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
Από το πρακτικό συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου 

 
Αριθμός Πρακτικού  :   13/2010  
Αριθμός Απόφασης : 317/2010 
 
Θέμα: Κανονιστική απόφαση για τη λειτουργία δικτύων ύδρευσης –  
           αποχέτευσης 
 

Στην Ιεράπετρα, σήμερα, την 4η Οκτωβρίου 2010, ημέρα Δευτέρα και 
ώρα 7.00 μ.μ., το Δημοτικό Συμβούλιο συνήλθε σε δημόσια συνεδρίαση, 
ύστερα από τη με αριθμό πρωτ. 11245/30-9-2010 έγγραφη πρόσκληση του 
Προέδρου, που δημοσιεύτηκε στον ειδικό χώρο ανακοινώσεων του Δήμου και 
επιδόθηκε σε κάθε ένα Δημοτικό Σύμβουλο και Πρόεδρο Τοπικού Συμβουλίου 
χωριστά, καθώς και στον κ. Δήμαρχο, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
95 του Δημοτικού και Κοινοτικού Κώδικα. Επιδόθηκε, επίσης, στον Πρόεδρο 
του Δημοτικού Συμβουλίου Νέων, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 7 του    
Ν. 3443/2006. Πριν από την έναρξη της συνεδρίασης, ο Αντιπρόεδρος 
διαπίστωσε ότι υπάρχει απαρτία, γιατί σε σύνολο 21 Δημοτικών Συμβούλων 
και 16  Προέδρων Τοπικών Συμβουλίων ήταν: 
   Παρόντες Δημοτικοί Σύμβουλοι  
  1.  Αθάνατος Γεώργιος 10. Περακάκης Τηλέμαχος 
  2.  Αρώνης Δημήτριος 11. Ροβυθάκης Ιωάννης προσήλθε κατά 

        τη συζήτηση του 1ου θέματος 
  3.  Γιατζάκη Αικατερίνη 12. Σκύβαλος Δημήτριος 
  4.  Δασκαλάκης Δημήτριος 13. Σουργιαδάκης Γεώργιος 
  5.  Καπαράκη Ελένη 14. Σπυριδάκης Μιχαήλ  προσήλθε κατά  

        τη συζήτηση του 17ου θέματος       
  6.  Μαρκόπουλος  Εμμανουήλ 15. Σπυριδάκης Νικόλαος 
  7.  Μπινιχάκης Μηνάς 16. Τσικαλουδάκης Σπυρίδων 
  8.  Παπαβασιλείου Νεκτάριος 17. Χριστοφακάκης Νικόλαος 
  9.  Παπάγγελος Νικόλαος 18. Ψαρουδάκης Ιωάννης 
 
Απόντες Δημοτικοί Σύμβουλοι 
1. Γενειατάκη Δέσποινα 3. Κοϊνάς Νικόλαος Πρόεδρος Δ.Σ. 
2. Ζερβάκης Εμμανουήλ  
 
Παρόντες Πρόεδροι Τοπικών Συμβουλίων  
1. Δαμασκηνάκης Εμμαν. (Μουρνιών)           4. Λαμπράκης Νικήτας (Αγίου Ιωάννη) 
2. Δασκαλάκης Ιωάννης  (Γδοχίων)   5. Φρονυμάκη Ζαχαρούλα (Καλαμαύκας) 

3. Καπανταϊδάκης Παύλος (Μεσελέρων)  

 
 
 



 
Απόντες Πρόεδροι Τοπικών Συμβουλίων  

1. Αλεξάκης Εμμανουήλ       (Ρίζας)              7. Παχλιτζανάκης Ματθαίος (Καβουσίου) 
2. Γερακιανάκης Βαγγέλης (Ανατολής)  8. Πετσαγγουράκης Αιμίλιος (Χριστού) 
3. Λαμπράκης Κων/νος (Μεταξοχωρίου)          9. Τσαγκαραντωνάκης Εμμαν. (Μαλών) 
4. Ματζαράκης Εμμαν. (Παχείας Άμμου) 10.Ταυλάκης Γεώργιος ( Μύθων) 
5. Μπαχλιτζανάκη Ξενούλα (Κάτω Χωριού) 11. Χανιαλάκης Ιωάννης (Μύρτου) 
6. Παπαδάκης Εμμανουήλ (Μακρυλιάς)  

 
Ήταν παρών και ο Δήμαρχος κ. Μανώλης Μαστοράκης, καθώς και ο 

Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου Νέων,  κ. Γεώργιος Γιακουμάκης. 
Στη συνεδρίαση παραβρέθηκαν και οι Μαρία Χατζηνάκη και Μαρία 

Βολυράκη, δημοτικοί υπάλληλοι, για την τήρηση των πρακτικών. 
  Ο Αντιπρόεδρος, εισηγούμενος το 9o θέμα της ημερήσιας διάταξης, 
έδωσε το λόγο στον κ. Δήμαρχο, ο οποίος είπε ότι κατέθεσε πρόταση στη 
Δημαρχιακή Επιτροπή, που αφορά σε κανονισμό λειτουργίας των δικτύων 
ύδρευσης – αποχέτευσης του Δήμου, την οποία η Δημαρχιακή Επιτροπή 
αποδέχτηκε με τη με αριθμό 225/2010 απόφασή της και σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 79 του Ν. 3463/2006, εισηγείται στο Δημοτικό 
Συμβούλιο την έγκρισή  της. 
           Στη  συνέχεια ο Αντιπρόεδρος κάλεσε το Συμβούλιο να αποφασίσει. 

Το Συμβούλιο, αφού έλαβε υπόψη του: 
1.Την εισήγηση του κ. Δημάρχου  
2.Τη με αριθμό 225/2010 απόφαση της Δημαρχιακής Επιτροπής  
3.Τις διατάξεις των παρ. 1 & 4 του άρθρου 102 του Συντάγματος, των  

              άρθρων 4 & 8 του ΕΧΤΑ, όπως κυρώθηκε με το Ν. 1850/89 και των  
   άρθρων 75, 79 & 148 του Δ.Κ.Κ. (Ν.3463/2006) 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΟΜΟΦΩΝΑ 

Ψηφίζει κανονισμό λειτουργίας των δικτύων ύδρευσης – αποχέτευσης του 
Δήμου, που έχει ως εξής: 
 

ΑΡΘΡΟ 1  
Ο καταναλωτής έχει υποχρέωση να πληρώσει την αξία του νερού που 
κατανάλωσε βάσει των ενδείξεων του υδρομέτρου της παροχής του, καθώς 
και κάθε νόμιμη επιβάρυνση που αναγράφεται στο έντυπο του λογαριασμού. 
Η πληρωμή γίνεται μέσα στην προβλεπόμενη προθεσμία και στο Ταμείο του 
Δήμου, ή με άλλο τρόπο που αναφέρεται στο έντυπο του λογαριασμού.  
Σε περίπτωση μη εξόφλησης μετά το πέρας της προθεσμίας, η Υπηρεσία 
Ύδρευσης του Δήμου έχει το δικαίωμα να προβεί στη διακοπή υδροδότησης 
χωρίς άλλη ειδοποίηση. Ο Δήμος δεν φέρει καμιά ευθύνη για τυχόν ζημιές 
που θα προκύψουν από τη διακοπή της υδροδότησης.  
Από την επόμενη της λήξης της προθεσμίας και μέχρι την πλήρη εξόφληση, 
στην οφειλή προστίθενται οι νόμιμες προσαυξήσεις.  
Η επανασύνδεση του υδρομέτρου γίνεται μετά από εξόφληση του 
λογαριασμού ή μέρους αυτού και το διακανονισμό της υπόλοιπης οφειλής, την 
καταβολή των προσαυξήσεων και την καταβολή του τέλους επανασύνδεσης 
της παροχής.  
Αν ο καταναλωτής παραβιάσει την παροχή και συνδέσει αυθαίρετα με ή χωρίς 
την τοποθέτηση υδρομέτρου, πέρα από την αποζημίωση για την κατανάλωση 
νερού, του επιβάλλεται πρόστιμο εξακοσίων (600) ευρώ.  



Το ίδιο ισχύει και για τις παροχές που διακόπηκαν με αίτηση του υδρολήπτη 
και επανασυνδέθηκαν αυθαίρετα.  
Στις παραπάνω περιπτώσεις η Υπηρεσία σφραγίζει την παροχή χωρίς άλλη 
προειδοποίηση και χωρίς ευθύνη για οποιαδήποτε ζημιά προκληθεί.  

 
ΑΡΘΡΟ 2  

Όταν γίνεται διακοπή υδροδότησης ενός ακινήτου για οποιοδήποτε λόγο, 
απαγορεύεται η σύνδεσή του από οποιαδήποτε άλλη παροχή υδροδότησης 
άλλου ακινήτου.  
Σε περίπτωση που αυτό διαπιστωθεί, το πρόστιμο του άρθρου 1 επιβάλλεται 
ολόκληρο στον καθένα από τους δύο καταναλωτές. Oι καταναλωτές/ιδιοκτήτες 
υποχρεούνται να επιτρέπουν στα συνεργεία του Δήμου το σχετικό έλεγχο. 

 
ΑΡΘΡΟ 3  

Σε περίπτωση αποχώρησης του ενοικιαστή του ακινήτου χωρίς να έχει 
εξοφλήσει τις οφειλές του στο Δήμο από την κατανάλωση νερού, πρόσθετα, 
πρόστιμα κ.ά.τ., η υποχρέωση μεταβιβάζεται στον ιδιοκτήτη του ακινήτου.  

 
ΑΡΘΡΟ 4  

Σε περίπτωση μη είσπραξης ληξιπρόθεσμων οφειλών νερού, η οφειλή μπορεί 
να μεταφέρεται σε άλλο υδρόμετρο του οφειλέτη ιδιοκτήτη.  
 

ΑΡΘΡΟ 5  
Σε περίπτωση διαπίστωσης φθοράς στον υδρομετρητή, ή αποσφράγισής του, 
ή αντίστροφης τοποθέτησής του, οπότε καθίσταται αδύνατη η σωστή 
καταμέτρηση, ο καταναλωτής χρεώνεται με την αγορά του υδρομέτρου, αν 
απαιτείται, και με το διπλάσιο της μέσης κατανάλωσης των κυβικών των 
τεσσάρων προηγούμενων τριμήνων. Σε περίπτωση που διαπιστωθεί ότι η 
αυθαίρετη παρέμβαση έγινε από τον καταναλωτή, του επιβάλλεται και 
πρόστιμο χιλίων (1.000) ευρώ.  
Σε περίπτωση υπάρξεως υποτροπής αφαιρείται το υδρόμετρο και επιβάλλεται 
πρόστιμο διπλάσιο του προηγούμενου. 
 

ΑΡΘΡΟ 6  
Απαγορεύεται η χορήγηση νερού σε άλλο ακίνητο πλην του υδρευόμενου 
εκτός και αν αυτό κατ’ εξαίρεση έχει επιτραπεί για ειδικούς λόγους με 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου.  
Σε περίπτωση που διαπιστωθεί αυθαίρετη χορήγηση, διακόπτεται η παροχή 
και, επιβάλλεται πρόστιμο πεντακοσίων (500) ευρώ στον καταναλωτή. Για το 
σχετικό έλεγχο ισχύουν τα προβλεπόμενα στο άρθρο 2. 
 

ΑΡΘΡΟ 7  
Σε περίπτωση αυθαίρετης χρήσης του δικτύου αποχέτευσης, επιβάλλεται 
πρόστιμο εξακοσίων (600) ευρώ.  
 

ΑΡΘΡΟ 8  
Για τη διαπίστωση των παραπάνω παραβάσεων, συντάσσεται υπηρεσιακή 
έκθεση, η οποία υπογράφεται από δύο υπαλλήλους.  
Τα πρόστιμα επιβάλλονται από τον Προϊστάμενο της Τεχνικής Υπηρεσίας, ή 
της Υπηρεσίας Ύδρευσης – Αποχέτευσης, εφ’ όσον συσταθεί με τον νέο 



Ο.Ε.Υ., που θα εγκριθεί μετά την έναρξη λειτουργίας του νέου Δήμου 
Ιεράπετρας (Πρόγραμμα «Καλλικράτης»).  
 

ΑΡΘΡΟ 9 
Ένσταση μπορεί να υποβληθεί από τον καταναλωτή στον οποίο επιβλήθηκε 
πρόστιμο, μέσα σε προθεσμία δέκα (10 ημερών) από την κοινοποίηση του 
προστίμου.  
Η ένσταση εξετάζεται από το Δήμαρχο ή τον Αρμόδιο Αντιδήμαρχο, ο οποίος 
αποφασίζει σχετικά.  

 

ΑΡΘΡΟ 10  
Τα πρόστιμα μπορεί να αναπροσαρμόζονται ετησίως, με απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου. Σε περίπτωση υποτροπής, το πρόστιμο 
διπλασιάζεται.  

 
Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 317/2010. 
Αφού συντάχθηκε, υπογράφηκε όπως παρακάτω: 
         Ο Αντιπρόεδρος          Η Γραμματέας 
     Περακάκης Τηλέμαχος                                                 Καπαράκη Ελένη 
        
        Τα  Μέλη  
 1. Αθάνατος Γεώργιος   9. Ροβυθάκης Ιωάννης   
 2. Αρώνης Δημήτριος 10. Σκύβαλος Δημήτριος 
 3. Γιατζάκη Αικατερίνη 11. Σουργιαδάκης Γεώργιος 
 4. Δασκαλάκης Δημήτριος 12. Σπυριδάκης Νικόλαος 
 5. Μαρκόπουλος  Εμμανουήλ 13. Τσικαλουδάκης Σπυρίδων 
 6. Μπινιχάκης Μηνάς 14. Χριστοφακάκης Νικόλαος 
 7. Παπαβασιλείου Νεκτάριος 15. Ψαρουδάκης Ιωάννης 
 8. Παπάγγελος Νικόλαος    
 
   Ακριβές Αντίγραφο 
  Η Ειδική Γραμματέας  


